[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
 И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
_______                                                                                               №_______
г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 28.06.2019 № 126

В целях актуализации приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области от 28.06.2019 № 126 «Об утверждении перечней субъектов надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области» (далее – Приказ), п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Приказ следующие изменения:
Дополнить Приказ пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Утвердить порядок отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности согласно приложению 3 к настоящему приказу.»;
2. Дополнить Приказ Приложением № 3 согласно приложению к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - начальника управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

Министр	                       			                                               Д.Н. Архипов

О.А. Дударик
227-05-66
СОГЛАСОВАНО

	Заместитель министра

	Е.В. Макавчик

Заместитель министра – начальник управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций

	Ю.Н. Фролов

Заместитель начальника управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций – начальник отдела регионального государственного надзора

	С.И. Ларичев

Начальник отдела организационно-контрольной, кадровой работы

	И.П. Колмагорова

	Консультант министерства
жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

	И.А. Шульга

Список рассылки:
1. Прокуратура Новосибирской области.
2. Законодательное Собрание Новосибирской области.
3. Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Министерство юстиции Новосибирской области.
5. Официальный сайт министерства ЖКХиЭ НСО.
6. pravo.gov.ru
7. Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
8. Отдел организационно-контрольной, кадровой работы министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.

«Общедоступный»

Исполнитель:
Дударик О.А.________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Новосибирской области
от _______________ №________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Новосибирской области
от 28.06.2019 № 126

Порядок
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности

1. Перечень категорий риска, применяемый при осуществлении регионального государственного надзора и критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – субъекты регионального государственного надзора) к категориям риска при организации регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области установлен постановлением Правительства Новосибирской области от 18.10.2016 № 339-п «Об установлении Порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области».
2. Перечень категорий риска и критерии отнесения к ним субъектов регионального государственного надзора основываются на необходимости минимизации причинения вреда охраняемым законом ценностям при оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов органа регионального государственного надзора, позволяющем соблюдать установленную периодичность плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
3. Критерии отнесения субъектов регионального государственного надзора к классам опасности учитывают тяжесть потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области.
4. При оценке вероятности несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований анализируется имеющаяся в распоряжении органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) (далее - органы государственного контроля (надзора), информация о результатах ранее проведенных проверок юридического лица или индивидуального предпринимателя и назначенных административных наказаниях за нарушение обязательных требований.
При наличии критериев, позволяющих отнести субъект регионального государственного надзора к различным категориям риска или классам опасности, подлежат применению критерии, относящие субъект регионального государственного надзора к более высокой категории риска.
Субъекты регионального государственного надзора, которым не присвоены определенные категории риска или классы опасности, считаются отнесенными к низшей категории риска.
5. Отнесение деятельности субъектов регионального государственного надзора к определенной категории риска, в том числе изменение присвоенной ранее его деятельности категории риска, осуществляется на основании решения органа регионального государственного надзора.
При отсутствии решения об отнесении деятельности субъекта регионального государственного надзора к определенной категории риска деятельность такого подконтрольного лица считается отнесенной к категории низкого риска.
6. Периодичность проведения плановых проверок в отношении субъекта регионального государственного надзора в зависимости от присвоенной категории риска деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей установлена постановлением Правительства Новосибирской области от 18.10.2016 № 339-п «Об установлении Порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области».
7. Учет субъектов регионального государственного надзора, деятельности которых присвоены категории риска, осуществляется путем ведения перечня юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (приложение № 1 к приказу МЖКХиЭ по НСО от 28.06.2019 №126) содержащего следующие сведения:
- полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, являющихся подконтрольными лицами, деятельности которых присвоена категория риска;
- место нахождения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- основной государственный регистрационный номер;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- присвоенная категория риска;
- реквизиты решения о присвоении деятельности подконтрольного лица категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об отнесении деятельности подконтрольного лица к категории риска.
8. Содержащиеся в Перечне сведения о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, деятельность которых отнесена к категориям высокого и значительного рисков, размещаются на официальном сайте министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики «Интернет» и поддерживаются в актуальном состоянии.
9. По запросу юридического лица или индивидуального предпринимателя орган регионального государственного надзора в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления такого запроса, направляет им информацию о присвоенных их деятельности категории риска, а также сведения, использованные при отнесении их деятельности к определенным категориям риска.
10. Пересмотр категории риска, ранее присвоенной деятельности субъектов регионального государственного надзора в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, осуществляется органом регионального государственного надзора ежегодно в срок до 1 апреля текущего года.
11. Включение в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проверки в отношении субъекта регионального государственного надзора, отнесенного к категориям высокого и значительного риска, осуществляется при истечении в году проведения плановой проверки установленного в порядке осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 18.10.2016 № 339-п «Об установлении Порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера в Новосибирской области» периода времени с даты:
1) окончания проведения последней плановой проверки субъекта регионального государственного надзора;
2) государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления, если плановые проверки ранее не проводились, либо иного предусмотренного законодательством Российской Федерации действия или события.
12.  Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, являющиеся заявителями, вправе подать в орган регионального государственного надзора заявление об изменении присвоенных ранее их деятельности категории риска (далее - заявление).
13. Заявление содержит следующие сведения:
1) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
2) основной государственный регистрационный номер;
3) идентификационный номер налогоплательщика;
4) место нахождения объекта деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя;
5) информация о присвоенных ранее деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя категориях риска;
6) адрес юридического лица, адрес места жительства индивидуального предпринимателя (при необходимости иной почтовый адрес для связи), телефон и адрес электронной почты (при наличии).
14. К заявлению прилагаются документы о соответствии деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя критериям отнесения субъекта регионального государственного надзора к определенной категории риска, на присвоение которой претендует заявитель.
15. Орган государственного контроля (надзора) рассматривает заявление, оценивает представленные юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем и имеющиеся в распоряжении органа государственного контроля (надзора) документы и по итогам их рассмотрения в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты получения такого заявления, принимает одно из следующих решений:
1) об удовлетворении заявления и изменении категории риска или класса опасности объекта государственного контроля (надзора);
2) об отказе в удовлетворении заявления.
16. Основания для отказа в удовлетворении заявления:
1) в заявлении отсутствуют сведения о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, перечисленные в пункте 13 настоящего Порядка;
2) к заявлению не приложены документы о соответствии деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя критериям отнесения субъекта регионального государственного надзора к определенной категории риска, на присвоение которой претендует заявитель.
17. Орган государственного контроля (надзора) в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, информирует юридическое лицо и индивидуального предпринимателя о принятом решении путем направления соответствующего уведомления по почтовому адресу, указанному в заявлении, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица органа государственного контроля (надзора), по адресу электронной почты юридического лица или индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо был ранее представлен ими в орган государственного контроля (надзора).
При принятии решения об отказе в удовлетворении заявления юридическое лицо или индивидуальный предприниматель должны быть информированы о причинах отказа.
18. В случае несогласия с принятым органом регионального государственного надзора решением об отказе в удовлетворении заявления юридическое лицо или индивидуальный предприниматель вправе обжаловать такое решение в административном и (или) судебном порядке.»
image1.wmf